Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.1. Prodigium est à Christo assumi flagellum, vnde de hoc nobis attentius disputandum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

I. Dicta nobis sufficiunt, videre Christum flagiones illos Templo profanatoe exurban-
do.

Hiere. 4. 19. D. Dicitur quod quando paterfamilias per domum vi-
ga terribilis discurrat, perterritus filii ad matris
convolant sinum. Vates Hieremias Deum de-
scribit excandescitentem sub figura Iordanis rapido cursu defluens: et cum dicit: Superba Ior-
danis. Dum enim hic fluvius de auge exundat,
quidquid occurrit eruit: ut nihil sit quod
violentum eius repellat impetum. Solummodo
tali in occasione remedium filii Israel area-
fuit, ad cuius recurrerunt umbrasculum: ad
illius enim presentiam rapidissimum cohie-
buit impetum suum Iordanis, tutoque per-
uadavit. O Iordanis eminentissime, quis in
tua hodie non contremiscat presentia, videns
quam violenta profligas impetu, quosdam fla-
groscedendo, meulas eueriendo, pecumas
aliorum dispergendo, omnia fulge deque
conuertendo: Quis nonuit potestatem ire tue,
Et pre timore tuo iram tuam dinumerare? Ad
arcam eius diuinam confugiamus, que pati-
ter est thesaurorum eius. Virginem, in quam
intemerata: hec namque se opponit, haec rapido
illos detinet cursus, ad eius recurramus um-
bras, deprecemur, & quatenus illam a Spiritu S.
nobis obineat, gratiam, cam deuote salutantes:
Ave Maria.

¶. 1. Prodigium est, assumi a Christo flagellum,
unde de hoc nobis attentius disputandum.

Ductor omni exceptione maior, & om-
nium suffragio irrefragabilis D. August.
(sic illum compellat D. Celestinus Pa-
pali in libris quos contra Manichaeos scripsit,
quandam Aristotelis Philosophorum ante signa-
ti. Ex nouis
admiratur
admiratio.
tio.)
Ex nouis
admiratur
admiratio.
tio.)

Epist. ad
Episcopos
Gallie c. 2
l. s. c. 8.

¶. 2. Ductor omni exceptione maior, & om-
nium suffragio irrefragabilis D. August.
(sic illum compellat D. Celestinus Pa-
pali in libris quos contra Manichaeos scripsit,
quandam Aristotelis Philosophorum ante signa-
ti. Ex nouis
admiratur
admiratio.
tio.)

strum informe, incognitum: ubinam vides at-
borem fortissimam conjectantem, radices fur-
sum educent: si naves per arva cernentes discur-
rentes, si pecora per maria iran bulantia, haec
non levem in te producent admirationem: Et
hinc oritur Philosophia: Quia eo ipso quo mi-
raris, eis continuo cautam incipis inuelliagare,
& hoc est Philosophati, unde Philosophi proce-
derent illa sententia: Propter ad mirationem caperant Aristo,
homines Philosophari. Non mirantur homines l. i. Meta-
solem, splendidus orientem: porro cum vide p. 2. c. 2.
ruat, quando minus hoc expectabant, quod le-
tens sine nubibus caelo, subito parsus sit eclips. Admita-
sim & obsecratus, hanc sunt admirati nouitatis, tio patit
qua compulit illos, ut inquirerent, qua subtile Philosopho-
posset ratio talis eclipsis. Vnde procedet, quis phia-
mum causaret, & hoc Philosophia dedit im-
pium. Hodie nouum quid, & immogam vistum
advertisimus, scilicet, Deum furibus armatum,
hos & illos cedentem. In omni exterritate divina
non repentes (inquit D. Chrysostom.) quod
Deus per seipsum simile quid fecerit, sed nec
cuicunque vel talitrum impegerit: indignum ex-
nim Deo hoc esse indicatur. Reges per seip-
sum subditis beneficia distibuant, atamen vistum
quam suis manibus quemquam aut percurredit
aut castigant: etenim a regia persona sunt hac
opera proflus aliena: licet autem iudices per
seipson ad flagella reos condemnent, vel morti-
bus, pernisiique alii adjudicent: non inuenies (inquit
proflus Sanctus) quod per seipson illas man-
dant executionem: esseque indecentissimum,
quod propriis manibus vel capite plectent ho-
mocidiam, vel latronem virgis exciperent.

Expendit idem ad rem, ex quo sumpsit D. IV.
Thom. & Cardinalis noster Caietan. Quod pru-
deuter praecepit D. Paulus Episcopo, ut ipse illi inde-
minquam manibus flagellum arriperet, nec corum
quemquam manu propria fustigaret. Hoc etc. Ho. 10. in
num verbis illis intimat: Non violentum, non per-
cussorem. Dederet enim Episcopum, carnificem In c. 3. 1,
agere. Torsus est Episcopo (sic sentit Caietan) ad Tim.
Estiamus percute: Debet enim aliena, non letit. 1.
propria mano percutere delinquentes. Et nota D. 1. Tim 3. 3
Thom. quod egregie cauam huius indecentiae CAET.
figurari Apostoli, hanc duo compungit: Non vi-
nolentum, non percussorem. Non sit amicus Episco-
vini potus, non sit percussor: etenim vinum pus non
immoderate sumptum, hominem reddit furio-
sum: qui non considerat, quid agat, nec quem custo-
feriat, hos & illos percudit quem propria non
cohibet auctoritas, & dum quempiam hoc a-
gentem conspicimus, dicimus. Vino hoc agit
agitatus,

tas, siue minimè compo-

VI. Deus per alios ho- minis puniuit.

Cum hoc igitur Deus sibi censeat inconueniens, nō inuenies quid per seipsum ipse puniat, ipse flagellat; ipse morte afficiat, ipse paibulo suspendat, sed per carnificum, ministrorumque manus, ut solent Reges, & quilibet Monachus.

Sic liger, dum in populum suū acriter irritatus eū castigare determinat, manibus vultur tyranorum, ut carnificum ministerio. Sic ostendit de Nabuchodonosor locutus, quē ministrum suum seruumq; cōpellat: idcirco hoc illi cōcessit quod concedi solet carnifici nimis ut sibi vestes retineat interfectori, ut patet per Ezechiel. Sūmīliter dum proponit contumacē punire Pharaonem: quāvis enim tam graviter, ut nouimus, in eum excandeſeret, numquā tamē manibus flagrū apprehendit, sed per carnificis illū castigauit, ut declarat David ex sententiā D. Chrysost.

Pf. 17. 40. Misit in eos irā indignationis sua, indignationem & iram & tribulationem, immisitores per Angelos malos. D. Hier. legit. Per Angelos pestis: qui il-

In ca. 13. las plagas, quibus puniebat in Ægypto Pharaonem, per Angelos malos inferebat. Et si earum aliquas per Angelos bonos immiserit, ut D. Aug.

& in *Psa. 77.* opinatur, numquam tamen per seipsum illas inculpasse perhibetur. Deus non per seipsum puni-

D. CHR. sed per Angelos. Ita D. Chrysost. Blasphemum, maledicimque Sennacherib exercitum ducen-

Ha. 43. 11. tem centum octoginta quinque milium, Ange-

*Ts.*lico prostrauit sagittaque ministerio. Eodem modo Sodomam & ceteraque ciuitates, fornicariā, quas punire decreverat, fædo vastauit incendio. Quinimo, in eo ipso non leues offendentes circumstantias optimè proposito conuenientes, quarum aliquas Doctor practicus examinat.

¶ 3 VII. Statuit Deus confite beneficium Abraham dando illi sibi, quem tantopere desiderabat: sub trium Angelorum figura delitescit, qui in ipso fævere diei, luceque media, ad eius accedunt tabernaculum, quos ilico Abraham agnouit: & Deum in eorum persona promis adorauit: Tres vidit & unum adorauit: Erenim diuinæ cognovit mysterium essentiae, quod in tribus personis, vnaque consistit, essentia. Domum ingrediuntur Abraham, & post prælum, quis sit aperius, qui sub figura trium virorum accelerat tantaque sponsi et beneficia, quibus Abraham tota gaudio subficit letatque familia. Exinde migrat cogitat Sodomam, & ibidem non nisi sub diu- rum apparat figura Lot, qui sub ipsis noctis te- nebras incogniti appellunt. Venerunt duo Angeli *Gen. 19. 1.* Sodomam vespere. Lot illos ut peregrinos exci-

pit, & noctu ad eins divertunt dormum, cui mul-
nis (^a) virto citroque interiectis, aperint le- (a) *Defini-*
scortaticem illam funditus perdant ciuitatem, *ras ij pre-*
monentque ferio, quatenus cum uxore & filia- *ces de da-*
bus cunctate quantocius egrediatur, & sub pena- *fas.*

capitis nullus retrosum faciem convertat, & hoc adeo ferio voluerunt obseruari, ut quia con- iux Lor oculos suos reterit, & quia faciebat, quaque siebant, videre cupiebat, ilico versa sit in flatuam salis. Admirabile mysterium. Vi Deus VIII.

Abraham beneficis cumulet, ipse comparat, me- Vbi ter- diisque die proficeretur, quem rotus agnoscat tuis An-

numendus: hoc etenim illa perplacet, hoc exoptat, gelus re- dum dona largitur, ut omnimode cognoscatur, manerit

velut vnu in esencia, triulique in personis, porro dum pergit castigatur, non vult ostendere, quod in proprio vadat persona, sed Ange-

lorum, & illi quidem duo proficeruntur. Fauat mihi Dominus, si tres de laribus Abraham dis-

cēderent Sodomam versus, qua ratione duo so- lumme dicuntur appulisse: Quid tertius re- rum egit? Ille est, qui Deum castigantem praefi-

guabat, nec vlo modo vult ibidem agnoscere, nec

vi trinus, qua tres non sunt nec vi unus, quia duo sunt. Et in tenebris accessit. Phasis scripu-

ra, noctis & tenebrarum opera, ea sunt, de qui- bis erubescimus, & confundimur in illis agnosc-

ci, & videri quid illa faciamus. Phasis est hæc

D. Paulo familiaris, qui opera mala, opera vocat

neclis agere tenebrarum. *Operam noctis & tenebra-* *Ra. 13. 11.*

rum, idcirco qui molitus quidquam agere sibi protius inconueniens, nec vult agnoscere, noctis obsernat caliginem, ita reflatur spiritus Sanctus de adultero. Oculus adulteri obsernat caliginem,

dicens. *Quis me videt?* tenebre operiunt me. Et Iob. 24. 15.

ipsa veritas Christus asserit. *Qui male agit, odit Iohannis*

lucem, & non venit ad lucem, ut non arguantur 3. 20.

opera eius.

Rem censem Deus adeo sibi indecora, manibus IX.

flagellum attripe, licet ipso in propria non fu- Noctis mat illud persona, sed ille sommmodo qui ipsu tenebras

repräsentat, ut nolit, quis cum videat quempā puniens flagellantem: de hoc namque videtur pudore obleruat,

suffundi: quocirca sēpē dū describitur caligas, aliena licet manu, noctibus id fecisse perhibe- tur. In ipsis densissimis noctis tenebris: *Cū que- Sap. 18. 14.*

tū silentium continet omnia, & nos in suo cursu mediū ster habere. Trāsit in persona Angeli per-

cutientis per Ægyptū, & omnes occidentis primo- genitos Ægyptiorū. In obscurissimo noctis venit

in persona Angeli, quē misit ut cōteret et deleret que copias regis blasphemii Sennacherib. Noctis

L. 3. manum

manum misit ut sanctilegum impiumque regem
plecteret Balthasar, quasi videri refugiat, & ta-
li hoc animo ut idcirco precipiat, ne caput re-
flectant, qui Sodomis exierant, ea quae fiebant
spectaturi, videturque Deus rubore confundi,
quod eum videant castigantem ac flagellantem
tem licet in manu conducta, quia vero vxor Lot
eum vult innotescere, puniatur.

D.CHR. Alia loca ponderat in huius confirmationem
apposicet D. Chrysostomus. Nominatum autem illum,
quod ut electos suos gloria beatificet, ipse per
seipsum hoc sit acturus. *Quando beneficium opus*
est scriptum bene factorem vocat. Venite Benedicti
Patris mei percipite regnum, &c. Ut autem iniquos
pletat supplicijs, manibus virtutis alienis. Hoc
etenim est quod ait se facturum dicens, *Congre-*
gare etiam, & alligate ea in sacrificios ad combi-
nendum. Et cum ad nuptias indecentem voluit
castigare ait, quod dixerat. *Ligatis manibus &*
pedibus eius, mittite eum in tenebras exteriores.

X. Si hoc pro more Deus habet, nouitas est ex-
Nouum traordinaria, videre illum hodie, medio die, loco
est fiducie publico, semper templo, eo tempore quo ex omni-
Christum inbus terra Provincias concurrit populi
flagris armatis, & vnu alacrum propicebat, quod ipse flagellum
antipat manibus, & omnes indiscriminatim ve-
luti canes foras exterinet. De hoc vehementer
oblitus ero, quinimo & vehementius obfuscem-
ens, si consideremus, quod hoc fecerit sub initio
sua predicationis. Bis hoc egit primo, nunc, quā-
do nondum erat mundo cognitus. Tempus iam
erat quo se mortalibus manifestaret, & primò in
Cana Galilaeæ fœse discipulis declarauit, solemnissi-
mo miraculo, quod aquam in vinum transubstanci-
tavit. *Hoc fecit initium signorum I. suis, & mani-*
festauit gloriam suam. Discipulis suis. Inde venit
Hierusalem circa f. lumen agni Paschalis, & hoc
factum est, sic ut dicere licet, primum hoc fuisse
prodigiū, quo se mundo manifestauit. Secundū
factū est Dominica Palmari ad ultimā vitā sua
periodū, quando templū ascendeat, illud inuenit,
sicut modo profanatum, idemque fecit quod
nunc suis oīnī locū ultimū opus, quo miracula
sua conculcit. Itaque flagellis initium finemque
dedit suæ Evangelij predicationi. Quid hoc cor-
olorum Imperator? quando cognomen tibi erat
Deus vicitori, & tuis inscriptū gerebas vex illis;
Deus vicitori, indecorum tibi consebas, manibus
flagollum articere, & ut quidquam te videter illo
terribilem, modò autem dum prædiatus eris
suffi suauissimam Evangelij legem, cuius te au-
dorem esse preferebas, toto spectante populo,

loco ita publico, tempore tanti concursus, talis
que loco constitutus id agis ut omnes te videant
flagellis armatum, imo nunc hos, nunc illos ca-
demem?

Inter alia quæ Isaías de Christo prædixerat, vt 4. exponit D. Matth., hoc erat quod venturus esset XI.
ad eo mansuetus, ut nulla de causa bale se com. Christus
motum ostenderet, nec vocem alijs solito attul. mansue-
tus, quodque tam longè abslet à comprehensu vendendo
quempiam, ut nec calamum qualstatum turus esse
confringeret, aut linum fumigans vngueret, prædicita
erat ut maior non videatur dari posse mansuetudo, tur.
Ecce puer meus, &c. non contendit, neque clamabit, *Isa. 42. 1.*
neque audiet aliquis in plateis vocem eius, arundin. *Matth. 11.*
nem quassatam non confringeret, & linum fumigans *ib.*
non extinguet. Et hoc ratio suadebat: veniebas enim
in spiritu lenitatis, & mansuetudinis. Videamus igitur quæ ratione hoc oraculum huic cor-
respondat actioni.

Perpendit D. Hier., quod Dominus eidē pro *L. 1. c. 17. c. 7.*
pœnitentia mandauit at *Pascere populum tuum in virga Michæla-*
tua. Virgam assume (hac enim cædebam) quia Miche. 7.
gregem tuum pœnas. Quomodo hoc Deus *M. 1. 3.*
cæde mandat, querit D. Hier. Si Apostolis suis X. It
officium intuens pastorem, iussit, ne virgā Virga
tolleant, *Nihil tolleritis in via, neque virgā.* Ratio præcepta
est, inquit, quia lex verus, lex erat timoris, & id antiquæ
circo populus ille dñs cœrnicis virga regendus legis.
erat, quia ea de causa necessaria erat: unde quā *Luc. 9. 7.*
nis illam Deus per se numquam sumperat, ve-
pote sibi non convenientem, volebat tamen ut
ministri sui illam attollerent, & in altum eoram
omnibus erigerent, ut timerent omnes fœque
colibetem. Porro lex Evangelica lex est amor. XIII.
& suauitatis, ut autem patet, quod iam antiqui Virga
desisterent terrores, non tantum ille, qui auctor terrois
eius est, mutis apparuit & benignus, ut vates pro noua le-
miserat Zacharias; omnisque eius actio lenitati prohi-
bitem spirauit ac misericordiam, intuper & suis bita-
præcipit ministris, qui illam prædicant, ne quid
tolleant in via quod flagelli minas redoleret
aut vmbiam eius præferret, quod terrorē incu-
teret. *Nolite portare baculum, neque virgā.* Igmar
ea de causa, si Christi videantur indecessus quod
Apostoli sui virgā tollerent, gestarentque manus,
quomodo is, qui huius est auctor legis Eu-
angelicæ, modo cum se mundo manifestat, illam
prædicaturus & publicaturus, orditur assumptio
manibus flagro, & nedū illud ostendit sed insuper
in totius populi synagoga, loco adeo publi-
co, per humeros illud tergat, distingit templi
prophanatorū, cosque canu instar tanto exturbat
exduque furore commotus, ut omnibus metum
adferat

adferat, tantum, ut eius vitantes verbera Euro
cittis se de templo fugitiui prorsipiant.
Hb. 85, in Matt. gubtilis illa fuit D. Chrysoſt. confideratio ad ea verba, quæ Chriftus Petro dixit ipsa fuit passionis nocte. Iudæi milii caterua fupati accedunt cum comprehensur: quæ querit? Respondent: Iesum Nazarenum: ait illis Iesus: Ego sū: cuius verbi tanta vis fuit, vt, velut si tormenti bellici fuisset laxata rota, illos perfirixerit. & in terra confusos victosque prostraserit. A calu resurgunt, & ad Chrifli denuo reuertuntur, id est ab eis querit: quem querit? iterum respondet: Iesum Nazarenū. Iam dixi vobis quod ego sum, eu ego, me solum capite. Petrus ut vidit, quod violentas magistro suo manus iniicerent, suam gladio applicat, & Maleho Pötificis ferro defecat atricula. O Petre, sic Christus mitte gladiū tuum in vaginam, polo ru me gladio defendas. An putas, quia si volero, non possim recurrere ad Patrem meum auxilium postulans, & in momento temporis auxiliates mihi mitteret copias in eorum supplicium meique praesidium, plus moliaris? Andiamus D. Chryſtomum: **Qua-D. Chryſto-**
situ dignum est, qua gratia Christus hic indignus. Ho. 22, in-
tus est, & maximè cum alias iniurias contumelias. Ioan. T. 3,
que affectus, Samaritanus & daemonum habens
appellatus, nihil tale fecerit, nunc non consentus
flagillo, verbis etiam in eos imbebitur. Ratione
inquiramus.

Matt. 26. quam duodecim legiones Angelorum? An putas

53. quia non possum regnare Parentem meū, & exhibebit
mihi modo, plusquam duodecim legiones Angelorū?

XIV. Non vel. Si vnuus Angelus (argumentarū D. Chyſt.) potes

let se adeo sit, ut lib̄a via nocte centū ostoginta quin-

Christus manu cherib; quid eorum efficeret credimus duodecim

poste legiones: cum legio sex milibus, sexcen-

tiis, & sexaginta sex constet militibus; duodecim

autem legiones numerum expletent ferē octo-

ginta milium Angelorū. Quarit D. Chyſt. quid

hoc Domine? quæ premut te necessitas cum te-

velles defendere, & horū insolentia reprimere,

petere Angelos, qui hoc efficerent? Optime nūc

brachij tui declarasti potentiam cum unico ver-

bo totam hanc prostraueris! dæorum militum-

que colliuim: loquebatur de suppliciis Chri-

ſtus, & tantum abet, ut ipse ea per ſeipſum infe-

rat, ut quasi vero verius ſupponat, quod ſi cali-

gare contumaces debuifet, hoc manu faceret aliena, & Angelorum minifterio. Cum igitur in

hoc caſu non conuenire ipſi videatur propria id-

mani exequi (quando proteruos illos punie-

vellet) peccatum licet maximum fuerit in ip-

ſum commiſſum, quo utram illi combantur au-

ferre, quomodo nunc i: in principio cum cri-

men ſit leuiss, ille ipſe eſt, qui flagellum arri-

git, ille ipſe qui propriis manibus inferit ſuppli-

cium, punitque sacrilegos? Rem adeo nouam!

Ho. 22, in dignum eſtinguit D. Chryſt. ut admiremur,

Iean. & haec nos moueat admiratio ad Philosophan-

dum, cauſam eius inquirendo. Quid ira te, Do-
mine commonet, ut tam graueriter incandefas?
quis te ecclæſis dulcedo ſic amaricauit? qui ad
flagella compulit te fontem misericordia? fla-
gellis diuifimne cæſus? inquit D. Chryſt.) es
tuum nequaquam aperniſti clavis in cruce con-
fixus, tacuisti vi agnus: nunc vero cum in te
nihil habeant, nec flagris concuaniant, quid eſt
quod tetancum irriter, ut tem adeo nouam
moliariſ? Andiamus D. Chryſtوم: **Qua-**
D. Chryſtوم
situ dignum eſt, qua gratia Christus hic indignus. Ho. 22, in-
tus eſt, & maximè cum alias iniurias contumelias. Ioan. T. 3,
que affectus, Samaritanus & daemonum habens
appellatus, nihil tale fecerit, nunc non consentus
flagillo, verbis etiam in eos imbebitur. Ratione
inquiramus.

§. 2. Prope erat Pascha, &c. Congruenter
incipit Christus cum flagello: fundauit in ti-
more Euangelium ſuum; eſt enim omnis boni
principium.

Diu in cefilio ſeipſum Christus mundo
manifestatus, regnum Ecclesiæ ſuæ le-
gemque fundatus Evangelicæ per hoc
opus principi ei dedit, quantum enim ſuſcipiat
in ſe legem amoris fundare: nihilominus trilla
firmitas eſtit, ſancti, conſervetur illa in timore
fundare eſt neceſſarium. Verè mirabilis eſt ille
diftiſſus D. Aug proposito conformis. Audax eſt Li. queſ.
homo, & temerarius, cui ſi digitum poſtexeris, veteris &
totam arripit manum, idcirco neceſſe eſt timore noſi te-
eius reficienſe audacia. Hinc Spiritus S. Si non ſtamenti
in timore Domini: tenebas te infanter, eſto ſabre. q. 102.
teſtetur domus tua. Sumit metaphoram ex doctrina Eccl. 27.4.
Christi, & quotidiana experientia ex eo nimis Mat. 7.
quod domus firmitas principaliter pendeat ex 24.
fundamento: quia de cana ſapiens archiectus,
I. alium creditus edificiū, hoc primū ſatagit, Funda-
vit pro fundameno petrā collocet ſolidissimam, mentum
qua ſeruetur immobilitas. Deinde omniū eſt opificiū domus
ſapienſiſſimam, proinde ſuis ſtatut ſedificiū, ut Erange-
ſima conſiftant, fundamentum quo nullum ſe licet, ti-
curius. Et hoc timor eſt. Ita in primo illo opere mor eſt
contigit, quod erexit, natura noſtri huma-
ni, priuatos parentes noſtri creans in gratia
quaue fundatoſ amicitia. Ut autem hoc ſedi-
cium tunc eſſet, ac in legis obſervatione, quā
illi praefiſperat, immobile, continuo timorem
illi adiicit in fundamentum. Vnde mandatum
illi proponens, quod feruari volebat, illos ipſa
morte percellit ac periret, dicens: **In quo Gm. 2. 17.**
cumque.